
PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 650/2018 

Institui o Grupo Técnico de Arboviroses para 
elaboração de proposta de melhoria da eficácia 
nas atividades de campo no controle do vetor 
Aedes aegypti nos municípios do estado do 
Paraná. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, Gestor do Sistema Único de 
Saúde do Paraná, no uso de suas atribuições legais estatutárias, que lhe são conferidas pelo 
artigo 45, Inciso XIV, da Lei Estadual n° 8.485, de 03/06/1987; artigo 8°, Inciso IX, do 
Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde aprovado pelo Decreto n° 9.921/2014; Lei 
Federal n° 8.666/1993; Lei Estadual n° 15.608/2007 e, 

- considerando que nos últimos 10 anos os picos epidêmicos para dengue no estado do 
Paraná, salvo os intervalos de sazonalidade, vêm aumentando exponencialmente; 

considerando que o número de municípios infestados aumentou de 259 em 2008 para 321 
em 2018; 

considerando que no período sazonal de 2015/2016 foram confirmados casos de Zika vírus 
no Brasil sendo 228 casos autóctones no Paraná; 

- considerando a detecção do vírus da Chikungunya no Brasil em 2010 e no período atual 
2017/2018 com 33 caos autóctones no Paraná; 

considerando a epidemia de febre amarela em curso no país desde 2016 até o momento 
com risco de circulação no estado do Paraná; 

considerando que os índices de infestação para Aedes aegypti permaneceram elevados em 
todo o período sazonal, sendo que no período de janeiro a março de 2018, 117 municípios 
apresentavam índices de Infestação Predial — IIP com risco de epidemia e outros 152 em 
estado de alerta; 

considerando que da forma como as atividades de campo vêm sendo conduzidas há muitos 
anos não estão apresentando resultados satisfatórios, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instituir o Grupo Técnico de Arboviroses para elaborar proposta de melho 
eficácia das atividades de campo no controle do vetor Aedes aegypti nos municípios do e 
do Paraná; 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - gabineteOsesa.pr.gov.br  



Antôni 
Secretá aúde 

U PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

Art. 2° - A coordenação do grupo técnico se dará pelo Centro de Vigilância Ambiental-
CEVA em conjunto com representante do Conselho de Secretários Municipais de Saúde —
COSEMS, sendo que a representação será proporcional entre Técnicos do COSEMS e das 
Regionais de Saúde do estado; 

Art. 3° - O Grupo Técnico de trabalho será composto pelos seguintes membros: 

I. Representante do município de Londrina, Sonia Felnandes; 

II. Representante do município de Maringá, Udelysses Janete Veltrine; 

III. Representante do município de Ubiratã, Selma de Souza; 

IV. Representante do município de Campo Mourão, Carlos A.A. Bezerra; 

V. Representante do município de Umuarama, Rafael Amaro Silvério; 

VI. Representante do município de Cambará, Diego Domingues de Oliveira; 

VII. Representante da 15' Regional de Saúde, Dirceu Vedovello Filho; 

VIII. Representante da 1 ia  Regional de Saúde, Elizabete Mitiko Lozada; 

IX. Representante da 19a Regional de Saúde, Ronaldo Trevisan; 

X. Representante da 17a Regional de Saúde, José Carlos de Moraes; 

XI. Representante da 12.  Regional de Saúde, Aletheia Patrícia Busch; 

XII. Representante da 2P Regional de Saúde, José Rui Miranda. 

Art. 4° - As reuniões deverão ocorrer, no mínimo, a cada 15 dias e preferencialmente em 
regiões que facilitem o translado dos membros do Grupo Técnico, podendo convocar 
servidores de outras áreas, com prévia anuência da direção, para colaboração caso 
necessário. 

Art. 5° - O Grupo Técnico deverá apresentar o resultado prévio das reuniões em 2 (dois) 
meses para a direção superior e entregar a proposta de normativa final em 4 (quatro) meses, 
contados da primeira reunião. 

Curitiba, 24 d 	e 2018. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.qov.br  - qabineteasesa.pr.gov.br  

2 



I 
'73 .̂z1 

• 'ã 

E 

 

II 
O

• 

• -s 

0 

• 5: 
cU 

Cr'd 

O 

Q.) 

E 

o 

E 
o 

Cd 

O 
ci) 

O 
áD 

ai 
O 

vi 

e 
O 

R
es

o l
uç

ão
- E

X  
(G

ra
tu

ita
)  

6
5
0
.1

8
. rt

f 
'-'-

' 1
93

, 9
6  

K
B  

D
i á

ri
o

  O
fi

c
ia

l 
E

x
e

c
u
t i

v
o

  

Se
cr

e t
ar

ia
  d

a
  S

a
ú

d
e

  

N
° 

d
a

  E
d
iç

ã
o

  d
o
  D

i á
ri

o
:  1

0
2

6
2

 
27

/0
8/

18
 1

2:
56

  

D
IO

E
 -  

D
ep

ar
ta

m
en

to
  d

e  
Im

p r
en

sa
  O

fi
c i

a l
 do

  E
s t

a d
o  

do
  P

ar
an

á 

D
e

p
a
rt

a
m

e
n

to
  d

e
  I
m

p
re

n
s

a
  O

fi
c

ia
l
 

d
o

  E
s
ta

d
o

  d
o

  P
a

ra
n

á
  -

  D
IO

E
 

0 

o 

01 
01 

O 
O "r- 

O .7.CU-' C.) 	 ti) — O O  m5 o fp 
f; = cp 

.: `0 O I— 	
o. a) 	,... 

wa 

R
e
so

lu
ç ã

o
  S

E
S

A
 n
o
 6
5

0
/ 2

0
1

8
 

 

R
A

Q
U

E
L

 S
T

E
IM

B
A
C

H
 B

U
R

G
E

L
 

R
A

Q
U

E
L

@
S

E
S

A
. P

R
.G

O
V

. B
R

  

w 

 

  

2
7

/ 0
8
/ 2

0
1
8
 1

1
: 1

3
  

E
n

v
ia

da
  e

m
  

D
a t

a
  d

e
  p

u
b

lic
a

ç ã
o
  

2
8

/ 0
8
/ 2

0
1

8
 T

e
rç

  

TRIAGEM REALIZADA 

o 
O 
.1= 

tn 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

